
บทที่  4 
ผลการวิจัย 

 
4.1 ละอองเรณูในอากาศท่ีสํารวจพบบริเวณมหาวิทยาลัยเชียงใหม ในรอบป 2549 - 2550 
 จากการสํารวจละอองเรณูท่ีปลิวไปในอากาศดวยเคร่ืองดักละอองเรณูแบบ Standard 
Gravity Slide (Durham) Sampler บริเวณมหาวิทยาลัยเชียงใหม (ฝงสวนสักและฝงสวนดอก) 4 จุด
เก็บตัวอยาง คือ 1. คณะวิทยาศาสตร : ติดต้ัง ณ อาคารสํานักบริการวิชาการ ช้ัน 3 (ดาดฟา) สูง 11 
เมตรจากพ้ืนดิน  2. คณะเกษตรศาสตร : ติดต้ัง ณ แปลงทดลองปลูกพืชฝงตรงขามภาควิชาพืชไร 
สูง 3.5 เมตรจากพื้นดิน 3. ติดต้ัง ณ ศูนยวิจัยเพื่อเพิ่มผลผลิตคณะเกษตรศาสตร ฝงตรงขาม
หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม สูง 3.5 เมตรจากพ้ืนดิน และ 4.โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม 
: ติดต้ัง ณ คณะพยาบาลศาสตร อาคาร 2 ช้ัน 6 (ดาดฟา)  สูง 23 เมตรจากพ้ืนดิน เปนระยะเวลา 1 ป 
(52 สัปดาห)  เร่ิมตังแตวันท่ี 13 กันยายน 2549 ถึงวันท่ี 5 กันยายน 2550 โดยเก็บตัวอยางสัปดาหละ 
1 สไลดตอ 1 จุดเก็บตัวอยาง รวมท้ังหมด 208 สไลด ทําการตรวจท่ัวท้ังแผนสไลด (3 ตารางนิ้ว) ใน
ทุกสไลด ภายใตกลองจุลทรรศนแบบสองผาน ในละอองเรณูท่ีมีรูปรางกลม และเหล่ียม วัดขนาด
สวนท่ียาวท่ีสุด สําหรับละอองเรณูท่ีมีรูปรางรี วัดขนาดความกวาง ความยาว (ความกวาง: ความ
ยาว) ในหนวยไมโครเมตร หาคาเฉล่ียและสวนเบ่ียงเบนมาตรฐานจากละอองเรณู 15 เม็ด พบ
ละอองเรณูท้ังหมด จํานวน 9,423 เม็ด สามารถจําแนกไดเปน 8 ประเภท (ภาพ 18 และตาราง 1) 
ดังนี้ 1) polyad  พบในพืช 2 ชนิด คือ กระถินณรงค (Acacia auriculiformis A. Cunn. ex Bth. , 
59.13 μm) และจามจุรี (Samanea saman (Jacq.) Merr., 103.5: 116.67 μm)  2) inaperturate (35.63)    
3) saccate (พืชวงศสน)  (42.38: 51)  4) monoporate (พืชวงศหญา) พบอยู 3 ขนาด คือ (36.88)  
(24.63) และ (13)  5) diporate (27.63)   6) tricolpate พบอยู 4 ขนาด คือ (แปรงลางขวด ; 
Callistemon citrinus (CuRt.) Skeels., 20.50 μm)  (25.38: 30.13)  (25.88: 37.63) และ (26: 41)  7) 
tricolporate พบอยู 5 ขนาด คือ (17.38: 23.13)  (15.75: 22.33)  (28.83: 33.83)  (11.25: 19)  และ 
(34.68: 48.25)   และ 8) periporate (30.13) 
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ตาราง 1 แสดงประเภทของละอองเรณูที่สํารวจพบ จํานวนชองเปด ลักษณะของชองเปด ความกวาง ความยาวเฉลี่ย และสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ความกวาง (μm) ความยาว (μm) ประเภทของละอองเรณู  จํานวนชองเปด ลักษณะของชองเปด 

เฉลี่ย S.D. เฉลี่ย S.D. 
Polyads ( Mimosoideae) - - 59.13 0.2 - - 
Polyads ( Mimosoideae) - - 103.5 11.267 116.67 11.072 
inaperturate - - 35.63 1.063 - - 
saccate (พืชวงศสน ; Pinaceae) - - 42.38 8.788 51 5.788 

1 pore 36.88 5.363 - - 
1 pore 24.63 0.213 - - 

monoporate (พืชวงศหญา ; 
Gramineae) 

1 pore 13.00 0.138 - - 
diporate 2 pore 27.63 0.863 - - 

3 colpi 20.50 0.983 - - 
3 colpi 25.38 1.138 30.13 0.863 
3 colpi 25.88 2.063 37.63 4.538 

tricolpate 

3 colpi 26.00 0.363 41.00 0.163 
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ตาราง 1 (ตอ) 
 
 
 
 

  
   
 
 
 
 
 
 
                                    หมายเหตุ: คาเฉลี่ยและคา S.D.  เฉลี่ยจากละอองเรณู 15 เม็ด 
          ละอองเรณู polyad (59.13) คือละอองเรณูของตนกระถินณรงค (Acacia auriculiformis A. Cunn. ex Bth.) 
          ละอองเรณู polyad (103.5: 116.67)  คือละอองเรณูของตนจามจุรี (Samanea saman (Jacq.) Merr.) 
                         ละอองเรณู tricolpate (20.50) คือละอองเรณูของตนแปรงลางขวด (Callistemon citrinus (CuRt.) Skeels.) 

 
 
 
 

ความกวาง (μm) ความยาว (μm) ประเภทของละอองเรณู จํานวนชองเปด ลักษณะของชองเปด 

เฉลี่ย S.D. เฉลี่ย S.D. 
3 ora- 17.38 0.250 23.13 0.65 
3 ora- 15.75 0.575 22.33 1.9 
3 ora- 28.83 0.520 33.83 0.99 
3 ora- 11.25 0.650 19.00 2.6 

tricolporate 

3 ora- 34.68 2.289 48.25 1.483 
periporate > 10 pore 30.13 1.975 - - 
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ภาพ 18  ประเภทของละอองเรณูในอากาศ ท่ีสํารวจพบ ในท้ัง 4 จุดเก็บตัวอยาง 
 
 
 
 

Pollen Type 

polyad 

inaperturate 

saccate  

monoporate  

diporate 

tricolpate 

tricolporate 

periporate 
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ละอองเรณูในอากาศประเภทตาง ๆ ท่ีสํารวจพบบริเวณมหาวิทยาลัยเชียงใหมรอบป 2549 - 2550 
 

1. polyad 
 พบในพืช 2 ชนิด คือ  
     1.1 กระถินณรงค (Acacia auriculiformis A. Cunn. ex  Bth.) 

มีความกวางเฉลี่ย         59.13  μm    S.D. = 0.2    
พบขนาดอยูในชวง      57.5 - 61.25  μm 

               พบในชวงเดือน           มีนาคม 2550 ถึงพฤษภาคม 2550    
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              ภาพ 19 ละอองเรณขูองกระถินณรงคท่ีปลิวไปในอากาศ (400 X) 
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1.2 จามจุรี (Samanea saman (Jacq.) Merr.) 
 มีความกวางเฉล่ีย    103.5    μm    S.D. = 11.267 
 มีความยาวเฉลี่ย      116.67  μm    S.D. = 11.072   

    พบขนาดอยูในชวง  กวาง     92.5 - 112.5  μm 
          ยาว      110 - 122.5  μm 
 พบในชวงเดอืน  มีนาคม 2550 ถึงเมษายน 2550 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       A                                                                                 B 
ภาพ 20  A  ละอองเรณูของจามจุรีท่ีปลิวไปในอากาศ (400 X) 
  B  ละอองเรณูของจามจุรีจากตัวอยางสด (400 X) 
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2. inaperturate 
  มีขนาดเฉล่ีย    35.63  μm   S.D.  = 1.063  

พบขนาดอยูในชวง      28.75 - 42.5   μm 
พบในชวงเดือน  กุมภาพนัธ 2550 ถึงพฤษภาคม 2550 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  ภาพ 21  ละอองเรณู  inaperturate (35.63 μm) ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 
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3. saccate  (พืชวงศสน) 
มีความกวางเฉลี่ย 42.38 μm    S.D. = 8.788 
มีความยาวเฉลี่ย       51      μm    S.D. = 5.788 
พบขนาดอยูในชวง กวาง   30 - 61.25 μm 

      ยาว    36.25 - 70 μm 
  พบในชวงเดอืน      ปลายมกราคม 2550 ถึงเมษายน 2550 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            A                                                                                           B 
 
ภาพ 22  A  ละอองเรณ ู saccate  (42.38: 51 μm) ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 

      ลักษณะดานขาง 
   B   ละอองเรณ ู saccate (42.38: 51 μm)  ท่ีปลิวไปในอากาศ   

      ลักษณะดานข้ัว (400 X) 
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4. monoporate  
พบอยู 3 ขนาด ดังนี ้

 4.1  มีความกวางเฉล่ีย    36.88  μm   S.D. = 5.363  
       พบขนาดอยูในชวง  22.5 - 57.5  μm 
       พบในชวงเดือน    ตลอดท้ังป (กนัยายน 2549 ถึงกันยายน 2550) 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       A  
 
      
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

                   B 
ภาพ 23 A การยุบตัวของละอองเรณู  monoporate (36.88 μm) ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 
 B ละอองเรณู monoporate (36.88 μm) แบบไมยุบตัวท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 
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4.2   มีความกวางเฉล่ีย  24.63  μm   S.D. =  0.213  

  พบขนาดอยูในชวง 21.25 - 27.5 μm 
  พบในชวงเดอืน ตลอดท้ังป (กนัยายน 2549 ถึงกันยายน 2550) 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             A                                                                                  B 
ภาพ 24  A  ชองเปดของละอองเรณู  monoporate (24.63 μm) ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 

 B   ละอองเรณู monoporate (24.63 μm)  ท่ียุบตัวและไมยุบตัวท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 
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4.3  มีความกวางเฉล่ีย      13 μm    S.D. =  0.138  
       พบขนาดอยูในชวง     10 – 15   μm 

                                   พบในชวงเดือน   ตลอดท้ังป (กนัยายน 2549 ถึงกันยายน 2550) 
   
 
 
 

 
 
 
 
 
ภาพ 25 ละอองเรณ ูmonoporate 

(13 μm) ท่ียุบและไมยุบตัว  
ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 

 
 

                           5. diporate  
      มีความกวางเฉล่ีย        27.63 μm    
                                     S.D. =   0.863 
      พบขนาดอยูในชวง     20 - 31.25   μm 
      พบในชวงเดือน           พฤศจิกายน 2549 
                 ถึงเมษายน 2550 

 
 
 

ภาพ 26 ละอองเรณ ูdiporate (27.63  μm)       
ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 
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6. tricolpate  พบอยู 4 ขนาด 

6.1  แปรงลางขวด (Callistemon citrinus (CuRt.) Skeels) 
       มีความกวางเฉล่ีย    20.5  μm    S.D. =  0.983  
        พบขนาดอยูในชวง  17.5 - 23.75 μm 
        พบในชวงเดือน           ตลอดท้ังป (กนัยายน 2549 ถึงกันยายน 2550) 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพ 27  ละอองเรณูของแปรงลางขวดท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 
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 6.2  มีความกวางเฉล่ีย      25.38  μm     S.D. = 1.138 

       มีความยาวเฉล่ีย        30.13  μm     S.D. = 0.863    
    พบขนาดอยูในชวง  กวาง  17.5 - 31.25 μm 

              ยาว  25 - 35    μm 
        พบในชวงเดือน          ตลอดท้ังป (กนัยายน 2549 ถึงกันยายน 2550) 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพ 28  ละอองเรณ ูtricolpate (25.38: 30.13 μm)  ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 
 
 

           
         6.3 มีความกวางเฉล่ีย    25.88 μm     S.D. = 2.063 

                      มีความยาวเฉล่ีย      37.63 μm     S.D. = 4.538   
               พบขนาดอยูในชวง  

 กวาง     18.75 - 35   μm 
   ยาว       26.25 -  52.5  μm 

   พบในชวงเดอืน 
                  มีนาคม 2550 ถึงเมษายน 2550 

 
             ภาพ 29  ละอองเรณ ูtricolpate  (25.88: 37.63 μm)  

          ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 



 
 

36 

6.4  มีความกวางเฉล่ีย     26 μm     S.D. = 0.363 
            มีความยาวเฉล่ีย        41 μm     S.D. = 0.163 

              พบขนาดอยูในชวง  กวาง  21.25 - 28.75 μm 
ยาว  37.5 - 50 μm 

       พบในชวงเดือน  มกราคม 2550 ถึงกุมภาพันธ 2550  
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       A 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      B 

          ภาพ 30  A  ภาพดานขางของละอองเรณ ู tricolpate (26: 41 μm) (400 X) 
           B  ภาพดานข้ัวของละอองเรณ ู   tricolpate (26: 41 μm) (400 X) 
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7. tricolporate  พบอยู 5 ขนาด 
7.1  มีความกวางเฉล่ีย      17.38    μm     S.D. = 0.25 
       มีความยาวเฉล่ีย         23.13    μm     S.D. = 0.65    

    พบขนาดอยูในชวง  กวาง   15 - 20  μm 
ยาว 17.5 - 26.25 μm 

        พบในชวงเดือน  กันยายน 2549 ถึงเมษายน 2550 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพ 31  ละอองเรณ ูtricolporate  (17.38: 23.13 μm) ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 
  
 
 

             7.2  มีความกวางเฉล่ีย   15.75   μm   S.D. = 0.575 
                         มีความยาวเฉล่ีย     22.33   μm   S.D. = 1.9     

        พบขนาดอยูในชวง  
     กวาง  13.75 – 18.75  μm 

       ยาว    20 - 25   μm 
     พบในชวงเดือน 

                     มกราคม 2550 ถึงเมษายน 2550 
 
 

ภาพ 32  ละอองเรณ ูtricolporate  (15.75: 22.33 μm) ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 
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7.3  มีความกวางเฉล่ีย       28.83  μm      S.D. =  0.52 
       มีความยาวเฉล่ีย         33.83  μm      S.D. = 0.99     
       พบขนาดอยูในชวง  กวาง  25 - 30  μm 

            ยาว 30 - 37.5μm 
       พบในชวงเดือน  ตลอดท้ังป (กนัยายน 2549 ถึงกันยายน 2550) 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ภาพ 33  ละอองเรณ ูtricolporate  (28.83: 33.83 μm) ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 
  

     
            7.4  มีความกวางเฉล่ีย  11.25   μm  S.D. =  0.65 

                               มีความยาวเฉล่ีย      19       μm  S.D.  =  2.6 
           พบขนาดอยูในชวง  

     กวาง   7.5 - 20  μm 
       ยาว     11.25 - 33.75  μm 

         พบในชวงเดือน 
                     กุมภาพนัธ 2550 ถึงเมษายน 2550 

 
 
 
ภาพ 34  ละอองเรณ ูtricolporate  (11.25: 19 μm) ท่ีปลิวไปในอากาศ  (400 X) 
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7.5  มีความกวางเฉล่ีย       34.68  μm      S.D. =  2.289 
             มีความยาวเฉล่ีย         48.25  μm      S.D. =  1.483 

       พบขนาดอยูในชวง  กวาง  32.5 – 40    μm 
           ยาว 43.75 – 50  μm 

       พบในชวงเดือน            เฉพาะเดือนเมษายน 2550 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ภาพ 35  ละอองเรณู tricolporate  (34.68: 48.25 μm) (400 X) 

 
      

8. periporate   
                      มีความกวางเฉลี่ย        30.13  μm        
                                                           S.D. = 1.975       

พบขนาดอยูในชวง      21.25 - 37.5  μm 
         พบในชวงเดือน           เฉพาะในเดือน    

กุมภาพนัธ 2550 
 

 
ภาพ 36  ละอองเรณู periporate (30.13 μm) 

(400 X) 
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2000 2100 2200 2300 2400 2500

จุด 1

จุด 2

จุด 3

จุด 4

พบละอองเรณท้ัูงหมดจํานวน 9,423 เม็ด / 624 ตารางน้ิว ในเวลา 52 สัปดาห โดยในจุดเก็บ
ตัวอยางท่ี 1 บริเวณคณะวทิยาศาสตรพบจํานวน 2,392 เม็ด / 156 ตารางนิ้ว  จุดเก็บตัวอยางท่ี 2 
บริเวณคณะเกษตรศาสตร พบจํานวน 2,391 เม็ด / 156 ตารางนิ้ว  จดุเก็บตัวอยางท่ี 3 บริเวณ
ศูนยวิจัยเพื่อเพิ่มผลผลิตคณะเกษตรศาสตร พบจํานวน 2,177 เม็ด / 156 ตารางน้ิว  และจุดเกบ็
ตัวอยางท่ี 4 บริเวณโรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม พบจํานวน 2,463 เม็ด / 156 ตารางนิ้ว     
(ภาพ 37)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               ภาพ 37  ปริมาณของละอองเรณใูนอากาศ ท่ีสํารวจพบ ท้ัง 4 จุดเก็บตัวอยาง 
 

จากภาพ 37 ในจุดเก็บตัวอยางท่ี 4 มีระดับความสูงมากท่ีสุด (23 เมตร) พบปริมาณละออง
เรณูมากท่ีสุด จุดเก็บตัวอยางท่ี 1 มีความสูงรองลงมา (11 เมตร) พบปริมาณละอองเรณูมากเปน
อันดับสอง สวนจุดเก็บตัวอยางท่ี 2 และ 3 มีความสูงเทากัน (3.5 เมตร) แตในจดุเก็บตัวอยางท่ี 2 พบ
ปริมาณละอองเรณูมากกวาจุดท่ี 3 แนวโนมของปริมาณของละอองเรณูท่ีสํารวจพบในรอบป 2549 - 
2550 ท้ัง 4 จุดเก็บตัวอยางมีความสอดคลองกัน โดยพบปริมาณละอองเรณูมากท่ีสุด 2 ชวง คือ 
ชวงแรกในเดอืนพฤศจิกายน ป 2549 และชวงท่ีสองในเดือนกุมภาพนัธ ป 2550 สวนปริมาณละออง
เรณูนอยท่ีสุดปรากฏในชวงตนเดือนกันยายน ป 2550 (ภาพ 38) 

 
 
 
 

จุดเก็บตัวอยาง 

จํานวน (เม็ด) 

2,000 2,100 2,200 2,300 2,400 2,500 
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ภาพ 38  การกระจายของปริมาณละอองเรณูในอากาศ ท้ัง 4 จุดเก็บตัวอยาง  

ในรอบป 2549 - 2550 
 

สําหรับประเภทของละอองเรณูท่ีพบมากท่ีสุดในรอบป 2549 - 2550 คือ monoporate พบ
รอยละ 51.88 รองลงมา คือ saccate  tricolpate  tricolporate    inaperturate  periporate  polyad และ 
diporate พบรอยละของละอองเรณู 21, 11.1, 8.5, 1.14, 0.6, 0.2  และ 0.14 ตามลําดับ   (ภาพ 39) 
 
 
 
 
 
 
     
 
 

จํานวน (เม็ด) 

เดือน 
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ภาพ 39 รอยละของละอองเรณูแตละประเภทท่ีสํารวจพบในรอบป 2549 – 2550 
 
4.2 การวิเคราะหผลการวิจัยดวยวิธีการทางสถิต ิ
 ทําการวิเคราะหดวยสถิติแบบ Non – parametric ท่ีระดับนยัสําคัญ 0.05 โดยทําการ
วิเคราะหตามวตัถุประสงค  ดังนี้ 

(1)  ศึกษาความแตกตางของปริมาณละอองเรณูท่ีพบในแตละจดุเก็บตัวอยาง 
 (2)  ศึกษาความแตกตางของปริมาณละอองเรณูแตละประเภทในแตละจุดเก็บตัวอยาง 
 (3)  ศึกษาความแตกตางของปริมาณละอองเรณูแตละประเภทในแตละฤดูกาล โดย 
            ฤดูหนาว  ศึกษาในชวง  กลางเดือนตุลาคม 2549 ถึงกลางเดือนกุมภาพันธ 2550 

   ฤดูรอน    ศึกษาในชวง  กลางเดือนกุมภาพันธ 2550 ถึงกลางเดือนพฤษภาคม 2550 
            ฤดูฝน      ศึกษาในชวง  กลางเดือนพฤษภาคม 2550 ถึงกลางเดือนกนัยายน 2550 

           และกลางเดือนกันยายน 2549 ถึงกลางเดือนตุลาคม 2549 
 
จากการสํารวจละอองเรณูในอากาศบริเวณมหาวิทยาลัยเชียงใหม รอบป  2549 – 2550 

โดยเร่ิมจากวันท่ี 13 กันยายน 2549 ถึงวันท่ี 5 กันยายน 2550 (52 สัปดาห) พบวา บริเวณจุดเก็บ
ตัวอยางท่ี 1  ละอองเรณู  monoporate (36.88 μm)  มีปริมาณรวมมากท่ีสุด คือพบ 734 เม็ด และฤดูท่ี
พบมากท่ีสุดคือฤดูหนาวพบ 368 เม็ด สวนละอองเรณูท่ีพบปริมาณรวมนอยท่ีสุดคือละอองเรณูของ
กระถินณรงคพบท้ังหมด 2 เม็ด พบในฤดูรอน 1 เม็ดและฤดูฝน 1 เม็ด (ตาราง 2) 
 

ประเภทของละอองเรณู 

จํานวน (รอยละ) polyad 
inaperturate 

saccate 

1-pore 

2-pore 
3-colpate 

3-colporate 
periporat

อ ื่นๆ 
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        ตาราง 2 แสดงปริมาณ คามัธยฐาน คาสูงสุด และคาต่ําสุด ของละอองเรณูแตละประเภทในจุดเก็บตัวอยางที่ 1 

ปริมาณ (เม็ด) คามัธยฐาน คาสูงสุด คาต่ําสุด ประเภทของละอองเรณู 

ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน
polyad (59.13 μm)      0      1      1  0 0 0 0 1 1 0 0 0 
polyad (103.5: 116.67 μm)      0      8      0  0 0 0 0 4 0 0 0 0 
inaperturate (35.63 μm)      3   23      0  0 1 0 1 8 0 0 0 0 
saccate (42.38: 51 μm)      312    243      2  0 3 0 254 84 1 0 0 0 
monoporate (36.88 μm) 368    252  114  21 12 4 31 43 15 2 3 0 
monoporate (24.63 μm) 114   35    43  6 1 1 22 9 17 0 0 0 
monoporate (13 μm) 109   57    45  5.5 1 0 26 38 26 0 0 0 
diporate (27.63 μm)      1     2      1  0 0 0 1 1 1 0 0 0 
tricolpate (20.50 μm)      0      0      0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
tricolpate (25.38: 30.13 μm) 102  104      7  4 2 0 17 36 2 0 0 0 
tricolpate (25.88: 37.63 μm)     0      5      0  0 0 0 0 3 0 0 0 0 
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       ตาราง 2 (ตอ) 

 
  หมายเหตุ :   ตัวเลขในวงเล็บคือ (ความกวาง: ความยาว) 
         ฤดูหนาว  ศึกษาในชวง  กลางเดือนตุลาคม 2549 ถึงกลางเดือนกุมภาพันธ 2550 
          ฤดูรอน    ศึกษาในชวง  กลางเดือนกุมภาพันธ 2550 ถึงกลางเดือนพฤษภาคม 2550              

      ฤดูฝน      ศึกษาในชวง  กลางเดือนพฤษภาคม 2550 ถึงกลางเดือนกันยายน 2550 
                  และกลางเดือนกันยายน 2549 ถึงกลางเดือนตุลาคม 2549 
 
 
 
 

ปริมาณ (เม็ด) คามัธยฐาน คาสูงสุด คาต่ําสุด ประเภทของละอองเรณู 

ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูหนาว ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน 
tricolpate (26:41  μm) 1  130  1  0 1 0 1 63 0 0 0 0 
tricolporate (17.38: 23.13 μm) 5  4  5  0 0 0 3 2 0 0 0 0 
tricolporate (15.75: 22.33 μm) 19  4 19  0 0 0 12 1 0 0 0 0 
tricolporate (28.83: 33.83 μm) 24  54  24  0 0 0 8 24 3 0 0 0 
tricolporate (11.25: 19 μm) 6  1  6  0 0 0 6 1 2 0 0 0 
tricolporate (34.68: 48.25 μm) 0  4  0  0 0 0 0 4 3 0 0 0 
periporate (30.13 μm)      1   35       1  0 0 0 1 34 0 0 0 0 
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บริเวณจุดเก็บตัวอยางที่ 2 พบละอองเรณ ู monoporate (36.88 μm) มีปริมาณรวมมากที่สุด คือพบ 925 เม็ดและพบในฤดูหนาวมากที่สุด จาํนวน 436 เม็ด 

ละอองเรณู tricolporate (17.38:23.13  μm) ไมพบเลยในทั้ง 3 ฤดูกาล (ตาราง 3) 
 
 ตาราง 3 แสดงปริมาณ คามัธยฐาน คาสูงสุด และคาต่ําสุด ของละอองเรณูแตละประเภทในจดุเกบ็ตัวอยางที่ 2 
 
 
  

ปริมาณ (เม็ด) คามัธยฐาน คาสูงสุด คาต่ําสุด ประเภทของละอองเรณ ู

ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน 
polyad (59.13 μm) 0  0  4  0 0 0 0 0 2 0 0 0 
polyad  (103.5: 116.67 μm) 1  0  0  0 0 0 1 0 0 0 0 0 
inaperturate  (35.63 μm) 0  32  7  0 2 0 0 10 3 0 0 0 
saccate (42.38: 51 μm)      235  230  0  0 2 0 164 76 0 0 0 0 
monoporate (36.88 μm) 436  214  275  22 13 12 43 36 34 5 4 2 
monoporate (24.63 μm) 112  22  37  3.5 0 0 16 11 11 0 0 0 
monoporate (13 μm) 140  8  30  4.5 0 0 29 2 16 0 0 0 
diporate (27.63 μm) 4  1  1  0 0 0 4 1 1 0 0 0 
tricolpate (20.50 μm) 17  48  2  0 0 0 10 42 2 0 0 0 
tricolpate (25.38: 30.13 μm) 21  6  1  0 0 0 9 2 1 0 0 0 
tricolpate (25.88: 37.63 μm) 1  0  0  0 0 0 1 0 0 0 0 0 
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 ตาราง 3 (ตอ) 

  หมายเหตุ :   ตัวเลขในวงเล็บคือ (ความกวาง: ความยาว) 
         ฤดูหนาว  ศึกษาในชวง  กลางเดือนตุลาคม 2549 ถึงกลางเดือนกุมภาพันธ 2550 
          ฤดูรอน    ศึกษาในชวง  กลางเดือนกุมภาพันธ 2550 ถึงกลางเดือนพฤษภาคม 2550              

      ฤดูฝน      ศึกษาในชวง  กลางเดือนพฤษภาคม 2550 ถึงกลางเดือนกันยายน 2550 
                  และกลางเดือนกันยายน 2549 ถึงกลางเดือนตุลาคม 2549 
 
 
 
 

ปริมาณ (เม็ด) คามัธยฐาน คาสูงสุด คาต่ําสุด ประเภทของละอองเรณ ู

ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน 
tricolpate (26: 41 μm) 0  113  0  0 4 0 0 54 0 0 0 0 
tricolporate (17.38: 23.13 μm) 0  0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
tricolporate (15.75: 22.33 μm) 29  53  2  0 0 0 19 50 1 0 0 0 
tricolporate (28.83: 33.83 μm) 40  40  15  0 2 0 14 12 5 0 0 0 
tricolporate (11.25: 19 μm) 9  56  0  0 0 0 6 32 0 0 0 0 
tricolporate (34.68: 48.25 μm) 0  6  0  0 0 0 0 6 0 0 0 0 
periporate (30.13 μm) 17  0  4  0 0 0 15 0 3 0 0 0 
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บริเวณจุดเก็บตัวอยางที่ 3 พบละอองเรณ ู monoporate (36.88 μm) มีปริมาณรวมมากที่สุด คือพบ 969 เม็ดและพบในฤดูหนาวมากที่สุด จาํนวน 566 เม็ด 
ละอองเรณ ู periporate ไมพบเลยในทั้ง 3 ฤดูกาล (ตาราง 4) 

 
   ตาราง 4 แสดงปริมาณ คามัธยฐาน คาสูงสุด และคาต่ําสุด ของละอองเรณูแตละประเภทในจดุเกบ็ตัวอยางที่ 3 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปริมาณ (เม็ด) คามัธยฐาน คาสูงสุด คาต่ําสุด ประเภทของละอองเรณ ู

ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน 
polyad (59.13 μm) 0  1  3  0 0 0 0 1 1 0 0 0 
polyad (103.5: 116.67 μm) 0  1  0  0 0 0 0 1 0 0 0 0 
inaperturate  (35.63 μm) 4  33  1  0 2 0 2 12 1 0 0 0 
saccate (42.38: 51 μm)      117  184  0  0 4 0 48 84 0 0 0 0 
monoporate (36.88 μm) 566  172  231  30 11 8 72 33 62 11 2 0 
monoporate (24.63 μm) 100  40  41  4.5 3 1 23 12 15 0 0 0 
monoporate (13 μm) 89  17  27  2.5 0 0 17 10 16 1 0 0 
diporate (27.63 μm) 0  0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
tricolpate  (20.50 μm) 6  1  0  0 0 0 6 1 0 0 0 0 
tricolpate (25.38: 30.13 μm) 60  10  10  1 0 0 11 5 2 0 0 0 
tricolpate (25.88: 37.63 μm) 0  0  1  0 0 0 0 0 1 0 0 0 
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 ตาราง 4 (ตอ) 
                    

หมายเหตุ :  ตัวเลขในวงเล็บคือ (ความกวาง: ความยาว) 
                     ฤดูหนาว  ศึกษาในชวง  กลางเดือนตุลาคม 2549 ถึงกลางเดือนกุมภาพันธ 2550 
                      ฤดูรอน    ศึกษาในชวง  กลางเดือนกุมภาพันธ 2550 ถึงกลางเดือนพฤษภาคม 2550              
                                    ฤดูฝน      ศึกษาในชวง  กลางเดือนพฤษภาคม 2550 ถึงกลางเดือนกันยายน 2550 
                    และกลางเดือนกันยายน 2549 ถึงกลางเดือนตุลาคม 2549 
 
 
 
 

ปริมาณ (เม็ด) คามัธยฐาน คาสูงสุด คาต่ําสุด ประเภทของละอองเรณ ู

ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน 
tricolpate (26: 41 μm) 1  53  1  0 2 0 1 21 1 0 0 0 
tricolporate (17.38: 23.13 μm) 7  0  0  0 0 0 5 0 0 0 0 0 
tricolporate (15.75: 22.33 μm) 15  0  0  0 0 0 11 0 0 0 0 0 
tricolporate (28.83: 33.83 μm) 13  141  3  0 8 0 5 38 1 0 0 0 
tricolporate (11.25: 19 μm) 15  4  1  0 0 0 15 4 1 0 0 0 
tricolporate (34.68: 48.25 μm) 0  3  40  0 0 0 0 3 40 0 0 0 
periporate (30.13 μm) 0  0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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บริเวณจุดเก็บตัวอยางที่ 4 พบละอองเรณ ู monoporate (36.88 μm) มีปริมาณรวมมากที่สุด คือพบ 845 เม็ดและพบในฤดูหนาวมากที่สุด จาํนวน 469 เม็ด 
ละอองเรณูของกระถินณรงค (59.13 μm) ละอองเรณ ูperiporate (30.13 μm) และละอองเรณู tricolporate (17.38:23.13  μm) ไมพบเลยในทั้ง 3 ฤดูกาล (ตาราง 5)
  

             ตาราง 5 แสดงปริมาณ คามัธยฐาน คาสูงสุด และคาต่ําสุด ของละอองเรณูแตละประเภทในจุดเก็บตัวอยางที่ 4 

ปริมาณ (เม็ด) คามัธยฐาน คาสูงสุด คาต่ําสุด ประเภทของละอองเรณู 

ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน
polyad (59.13 μm) 0  0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
polyad (103.5: 116.67 μm) 0  0  1  0 0 0 0 0 1 0 0 0 
inaperturate (35.63 μm) 2  25  3  0 0 0 1 11 1 0 0 0 
saccate (42.38: 51 μm)      344  296  0  0 5 0 255 77 0 0 0 0 
monoporate (36.88 μm) 469  221  155  27 14 7 41 60 28 7 2 2 
monoporate (24.63 μm) 82  19  46  3.5 1 1 14 4 13 0 0 0 
monoporate (13 μm) 151  23  29  6.5 0 0 25 10 9 0 0 0 
diporate (27.63 μm) 0  2  1  0 0 0 0 2 1 0 0 0 
tricolpate (20.50 μm) 51  23  0  0 0 0 24 12 0 0 0 0 
tricolpate (25.38: 30.13 μm) 48  21  5  0 1 0 20 11 3 0 0 0 
tricolpate (25.88: 37.63 μm) 12  10  0  0 0 0 7 5 0 0 0 0 
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            ตาราง 5 (ตอ) 
 
 

 

 หมายเหตุ :   ตัวเลขในวงเล็บคือ (ความกวาง: ความยาว) 
        ฤดูหนาว  ศึกษาในชวง  กลางเดือนตุลาคม 2549 ถึงกลางเดือนกุมภาพันธ 2550 
         ฤดูรอน    ศึกษาในชวง  กลางเดือนกุมภาพันธ 2550 ถึงกลางเดือนพฤษภาคม 2550              
                                     ฤดูฝน      ศึกษาในชวง  กลางเดือนพฤษภาคม 2550 ถึงกลางเดือนกันยายน 2550 
                        และกลางเดือนกันยายน 2549 ถึงกลางเดือนตุลาคม 2549 
 
 
 
 
 

ปริมาณ (เม็ด) คามัธยฐาน คาสูงสุด คาต่ําสุด ประเภทของละอองเรณ ู

ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน ฤดูหนาว ฤดูรอน ฤดูฝน 
tricolpate (26: 41 μm) 2  163  2  0 3 0 1 70 1 0 0 0 
tricolporate (17.38: 23.13 μm) 0  0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
tricolporate (15.75: 22.33 μm) 21  40  0  0 0 0 21 20 0 0 0 0 
tricolporate (28.83: 33.83 μm) 63  32  3  0 0 0 18 19 2 0 0 0 
tricolporate (11.25: 19 μm) 10  1  0  0 0 0 9 1 0 0 0 0 
tricolporate (34.68: 48.25 μm) 0  1  0  0 0 0 0 1 0 0 0 0 
periporate (30.13 μm) 0  0  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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(1) ศึกษาความแตกตางของปริมาณละอองเรณูที่พบในแตละจุดเก็บตัวอยาง 
   ละอองเรณทูี่นํามาวิเคราะห คือละอองเรณูที่สามารถจําแนกประเภทไดดังตารางขางตน บริเวณจุดเก็บตัวอยางที่ 4 บริเวณ  

คณะพยาบาลศาสตร พบละอองเรณูปริมาณรวมมากที่สุดในรอบป 2549 – 2550 คือพบ 2,377 เม็ด สําหรับจุดเกบ็ตัวอยางที่พบ 
ปริมาณละอองเรณูนอยที่สุดคือ จุดเกบ็ตัวอยางที่ 3 บริเวณศูนยวิจยัเพือ่เพิ่มผลผลิตคณะเกษตรศาสตร พบจํานวน 2,012 เม็ด (ตาราง 6)  

 
ตาราง 6 แสดงคาสถิติและผลการวิเคราะหของปริมาณละอองเรณู จําแนกตามจุดสํารวจดวยสถิติ  Friedman 
 

จุดเก็บตัวอยาง ปริมาณละอองเรณูทั้งหมด (เม็ด) Mean Rank คาสถิติ Chi-Square p-value
1. คณะวิทยาศาสตร 2,252 2.67 
2. คณะเกษตรศาสตร 2,269 2.58 
3. ศูนยวจิัยเพือ่เพิ่มผลผลิตคณะเกษตรศาสตร 2,012 2.36 
4. โรงพยาบาลมหาราชนครเชียงใหม 2,377 2.39 

0.750 0.861 

 
        หมายเหตุ : ปริมาณละอองเรณูที่จําแนกประเภทไมไดในแตละจุดเก็บตัวอยางไมไดนํามาคํานวณทางสถิติ  (513 เม็ด) 

   
    จากตาราง 6 ผลการวิเคราะหดวยสถิติ Friedman พบวา ปริมาณของละอองเรณูที่พบในทั้ง 4 จดุเก็บตัวอยางไมมีความแตกตางกัน ที่ระดบันยัสําคัญ 0.05 
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(2) ศึกษาความแตกตางของปริมาณละอองเรณูแตละประเภทในแตละจุดเก็บตัวอยาง 
     นําปริมาณรวมของละอองเรณูแตละประเภทดังกลาวขางตนมาทําการวิเคราะหหาความแตกตางในระหวางจุดเก็บตัวอยางทั้ง 4  

                        โดยใชสถิติ Kruskal-Wallis Test ไดผลดังตาราง 7 
 

ตาราง 7 แสดงคาสถิติและผลการวิเคราะหของปริมาณละอองเรณู จําแนกตามจุดสํารวจดวยสถิติ  Kruskal-Wallis 
 

 
 
  
  
  
   
 
 
 
 
 
 
 

 

Mean Rank ประเภทของละอองเรณู 

จุดเก็บตัวอยางที่ 1 จุดเก็บตัวอยางที่ 2 จุดเก็บตัวอยางที่ 3 จุดเก็บตัวอยางที่ 4 

คาสถิต ิ
Chi-Square

p-value

polyad (59.13  μm) 103.98 106.06 107.96 100.00 4.036 0.258
polyad  (103.5: 116.67 μm) 106.06 103.98 103.98 103.98 0.660 0.883
inaperturate  (35.63  μm) 103.71 107.96 105.84 100.49 0.770 0.857
saccate (42.38: 51 μm)      104.38 104.41 100.38 108.82 0.765 0.858
monoporate (36.88  μm)   90.40 116.61 109.87 101.13 5.540 0.136
monoporate (24.63  μm) 107.54   98.25 106.67 105.54 0.810 0.847
monoporate (13  μm) 107.46 102.79   98.28 109.47 1.197 0.754
diporate (27.63  μm) 107.92 106.04 100.00 104.04 3.992 0.262
tricolpate  (20.50  μm) 96.00 111.84   99.91 110.25   11.459 * 0.009
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                      ตาราง 7 (ตอ) 

หมายเหตุ : * หมายถึง  มีความแตกตางกันที่ระดับนัยสําคัญ 0.05 
 

จากตาราง 7 ผลการวิเคราะหดวยสถิติ Kruskal-Wallis ที่ระดับนยัสําคัญ 0.05 พบวา มีละอองเรณูอยู 2 ประเภทที่มีความแตกตางกันในระหวางจุดเก็บ
ตัวอยาง อยางนอย 1 จุดเก็บตัวอยาง คือ ละอองเรณู  tricolpate (20.50 μm) และละอองเรณู tricolpate (25.38: 30.13 μm) จากนั้นนําละอองเรณูทั้ง 2 ประเภทที่มี
ความแตกตางกันมาทําการเปรียบเทียบเชิงซอนดวยสถิติ Mann-Whitney Test  ไดผลดังตาราง  8 

Mean Rank ประเภทของละอองเรณู 

จุดเก็บตัวอยางที่ 1 จุดเก็บตัวอยางที่ 2 จุดเก็บตัวอยางที่ 3 จุดเก็บตัวอยางที่ 4 

คาสถิต ิ
Chi-Square

p-value

tricolpate (25.38: 30.13 μm) 125.01   84.05 109.98   98.96   16.668 * 0.001
tricolpate (25.88: 37.63 μm) 105.41 101.45 101.45 109.68 4.835 0.184
tricolpate  (26: 41 μm) 101.45 100.48 103.14 112.92 3.106 0.376
tricolporate (17.38: 23.13 μm) 109.04 101.00 106.96 101.00 7.524 0.057
tricolporate (15.75: 22.33 μm) 107.01 107.53   97.61 105.86 3.267 0.352
tricolporate (28.83: 33.83 μm) 101.85 111.10 104.63 100.43 1.414 0.702
tricolporate (11.25: 19 μm) 102.90 109.21 103.01 102.88 2.113 0.549
tricolporate (34.68: 48.25 μm) 105.49 103.53 105.53 103.45 0.697 0.874
periporate (30.13 μm) 106.98 109.02 101.00 101.00 7.512 0.057
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                        ตาราง 8 แสดงการเปรียบเทียบเชิงซอนดวยสถิติ  Mann-Whitney Test 
 
 

 
 
 
 
 
 
ตาราง  8 (ตอ) 

 

Z  
ประเภทของละอองเรณู จุด 1 กับ 2 จุด 1 กับ 3 จุด 1 กับ 4 จุด 2 กับ 3 จุด  2 กับ 4 จุด 3 กับ 4 

tricolpate (20.50 μm) -2.927 -1.421 -2.724 -1.996 -0.176 -1.780
tricolpate (25.38: 30.13 μm)  -3.792 -1.576 -2.384 -2.762 -1.626 -1.115 

  
 
 
 

Mean Rank 
จุด 1 กับ 2 จุด 1 กับ 3 จุด 1 กับ 4 จุด 2 กับ 3 จุด  2 กับ 4 จุด 3 กับ 4 

 
ประเภทของละอองเรณู 

1 2 1 3 1 4 2 3 2 4 3 4 
tricolpate  (20.50 μm) 48.50 56.50 51.50 53.50 49.00 56.00 55.52 49.48 52.82 52.18 49.93 55.07 
tricolpate (25.38: 30.13 μm)  62.24 42.76 56.87 48.13 58.90 46.10 45.59 59.41 48.70 56.30 55.43 49.57 
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                      ตาราง  8 (ตอ) 

 
 
 
 

 
 
 

จากตาราง 8 ผลการวิเคราะหเปรียบเทียบเชิงซอนดวยสถิติ Mann-Whitney  ที่ระดับนยัสําคัญ 0.05 พบวา ละอองเรณู tricolpate (20.50 μm)  
          มีความแตกตางกันในระหวางจุดเกบ็ตัวอยาง 4 คู ดังนี้ คือ จุดเกบ็ตัวอยางที่ 1 กับ 2 จุดเก็บตัวอยางที่ 1 กบั 4 จุดเก็บตัวอยางที่ 2 กับ 3 และจุดเก็บตัวอยาง 
          ที่ 3 กับ 4  สวนละอองเรณ ูtricolpate    (25.38: 30.13 μm) มีความแตกตางกันในระหวางจดุเก็บตัวอยาง 3 คู ดังนี้ จุดเก็บตัวอยางที่ 1 กบั 2 จุดเก็บตัวอยาง 
          ที่ 1 กับ 4 และจุดเก็บตัวอยางที่ 2 กบั 3 

 
 
 
 
 
 

p-value  
ประเภทของละอองเรณู จุด 1 กับ 2 จุด 1 กับ 3 จุด 1 กับ 4 จุด 2 กับ 3 จุด  2 กับ 4 จุด 3 กับ 4 

tricolpate  (20.50 μm) 0.0015 0.0775 0.0030 0.023 0.4305 0.0375
tricolpate (25.38: 30.13 μm)  0.0000 0.0575 0.0085 0.003 0.0520 0.1325 
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(3 ) ศึกษาความแตกตางของปริมาณละอองเรณูแตละประเภทในแตละฤดูกาล 
ทําการวิเคราะหหาความแตกตางของปริมาณละอองเรณปูระเภทตาง ๆ ในแตละ

ฤดูกาล เพื่อหาวาละอองเรณปูระเภทใดแตกตางกันอยางนอย 1 คู (ฤดูกาล) (ตาราง 9) 
ตาราง 9  แสดงคาสถิติและผลการทดสอบของปริมาณละอองเรณูท่ีพบในท้ัง 3 ฤดูกาล  
                จําแนกตามจดุสํารวจดวยสถิติ  Friedman 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมายเหตุ : * หมายถึง  มีความแตกตางกันที่ระดับนัยสําคัญ 0.05 

จากตาราง 9 ผลการวิเคราะหดวยสถิติ Friedman ท่ีระดับนัยสําคัญ 0.05 พบวา ละอองเรณูท่ี
สํารวจพบในท้ัง 3 ฤดูกาลที่มีความแตกตางกันอยางนอย 1 คู (ฤดูกาล)  มีดังนี ้  คือ 1) saccate 
(42.38: 51 μm)   2) monoporate (24.63 μm)   3) monoporate (13 μm)   4) tricolpate   (26: 41 μm)   
และ 5) tricolporate (28.83: 33.83 μm) จากนั้นนาํละอองเรณูท่ีมีความแตกตางกันมาทําการ
เปรียบเทียบเชิงซอนดวยสถิติ Wilcoxon  Signed  Ranks  ดังตาราง 10 

 

Mean Rank ประเภทของละอองเรณู 
หนาว รอน ฝน 

คาสถิต ิ
Chi-Square 

p-value 

polyad (103.5: 116.67 μm) 1.88 2.25 1.88 0.500 0.779 
inaperturate  (35.63 μm) 1.50 3.00 1.50 6.000 0.050 
saccate (42.38: 51 μm)   2.75 2.25 1.00     6.500 * 0.039 
monoporate (36.88  μm) 3.00 1.50 1.50 6.000 0.050 
monoporate (24.63 μm) 3.00 1.00 2.00     8.000 * 0.018 
monoporate (13 μm) 3.00 1.25 1.75     6.500 * 0.039 
diporate (27.63 μm) 1.88 2.38 1.75 1.400 0.497 
tricolpate  (20.50 μm) 2.50 2.25 1.25 4.667 0.097 
tricolpate (25.38: 30.13 μm) 2.75 2.13 1.13 5.733 0.057 
tricolpate (25.88: 37.63 μm) 2.25 2.00 1.75 0.615 0.735 
tricolpate (26: 41 μm) 1.63 3.00 1.38     7.538 * 0.023 
tricolporate (15.75: 22.33 μm) 2.50 2.38 1.13 4.933 0.085 
tricolporate (28.83: 33.83 μm) 2.38 2.63 1.00     6.533 * 0.038 
tricolporate (11.25: 19 μm) 2.75 2.00 1.25 4.500 0.105 
periporate (30.13 μm) 2.25     2 1.75 1.000 0.607 
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ตาราง 10 แสดงการเปรียบเทียบเชิงซอนดวยสถิติ    Wilcoxon  Signed  Ranks  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
หมายเหตุ : * หมายถึง  มีความแตกตางกันที่ระดับนัยสําคัญ 0.05 
     ละอองเรณู polyad (59.13 μm)   ละอองเรณู tricolporate (17.38: 23.13 μm)  และ  tricolporate  (34.68: 48.25 μm) พบเพียงสองฤดูกาล 

  

Mean Rank Z p-value Z p-value Z p-value 
หนาวกับรอน หนาวกับฝน รอนกับฝน 

 
ประเภทของละอองเรณู 

Negative 
Ranks 

Positive 
Ranks 

Negative 
Ranks 

Positive 
Ranks 

Negative 
Ranks 

Positive 
Ranks 

 
หนาวกับรอน 

 
หนาวกับฝน 

 
รอนกับฝน 

saccate (42.38: 51 μm)      3.00 2.33 0.00 2.50 2.50 0.00   -0.730 0.233 -1.826* 0.034 -1.826 * 0.034 
monoporate (24.63  μm) 0.00 2.50 0.00 2.50 0.00 2.50 -1.826* 0.034 -1.826* 0.034 -1.826 * 0.034 
monoporate (13  μm) 0.00 2.50 0.00 2.50 3.00 2.33  -1.826* 0.034 -1.826* 0.034 -0.730 0.233 
tricolpate (26:41 μm)    2.50 0.00 0.00 1.00 2.50 0.00  -1.826* 0.034 -1.000 0.159 -1.826* 0.034 
tricolporate (28.83: 33.83 μm)    2.00 2.00 0.00 2.50 2.50 0.00  -0.535 0.297 -1.826* 0.034 -1.826* 0.034 
polyad (59.13 μm) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.50   0.000 0.000   0.000 0.000 -1.342  0.09 
tricolporate (17.38: 23.13 μm) 0.00 1.50 0.00 0.00 0.00 0.00 -1.342 0.090   0.000 0.000  0.000 0.000 
tricolporate  (34.68: 48.25 μm) 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00 4.00  0.000 0.000   0.000 0.000 -0.368 0.357 

 

57



 
 

58 

จากตาราง 10 ผลการวิเคราะหเปรียบเทียบเชิงซอนดวยสถิติ Wilcoxon  Signed  Ranks ท่ี
ระดับนัยสําคัญ 0.05  พบวา 1) ละอองเรณู saccate แตกตางกันระหวางฤดูรอนกับฝนและระหวาง
ฤดูหนาวกับฤดูฝน  2)  ละอองเรณู monoporate (24.63 μm) แตกตางกันท้ัง 3 ฤดูกาล  3) ละอองเรณู 
monoporate  (13 μm) แตกตางกันระหวางฤดูหนาวกับฤดูรอนและระหวางฤดูหนาวกับฤดูฝน       
4)  ละอองเรณู  tricolpate (26: 41 μm) แตกตางกันระหวางฤดูรอนกับฤดูฝนและระหวางฤดูหนาว
กับฤดูรอน  และ 5) ละอองเรณู  tricolporate (28.83: 33.83  μm) แตกตางกันระหวางฤดูรอนกับฤดู
ฝนและระหวางฤดูหนาวกับฤดูฝน สําหรับละอองเรณูท่ีพบเพียง 2 ฤดูกาล มีดังนี้ คือ ละอองเรณู
ของกระถินณรงค   ละอองเรณู  tricolporate (17.38 μm)    และละอองเรณู  tricolporate   (34.68 
μm)  ผลการวิเคราะห พบวา ไมมีความแตกตางกันในท้ัง 3 ฤดูกาล 

  


